
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Setembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 009 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 
LEI Nº. 452/2016 
 

RECONHECE DE UTILIDADE 
PÚBLICA A FAZENDA DA 
ESPERANÇA JOÃO PAULO II. 

 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 

Condado, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faz 

saber, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 

presente Lei. 

 
Art. 1º - Fica reconhecida de utilidade pública a Fazenda da 
Esperança João Paulo II, unidade de prestação de serviços 
sociais, sem fins lucrativos, localizada na fazenda 
esperança – zona rural do Município de Condado/PB, 
fundada em 14 de dezembro de 2014. 
 
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Constitucional de Condado, Estado da 

Paraíba, em 29 de Setembro de 2016.  

 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

Prefeito Constitucional 

 

 

LEI Nº. 453/2016 

Fixa os subsídios do Prefeito, Vice-
Prefeito, Secretários, Vereadores e 
Presidente da Câmara no âmbito do 
Município de Condado, Estado da 

Paraíba. 
 
O Prefeito Constitucional do Município de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, faz saber, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 

presente Lei. 

 
 
 

 
Art. 1º - Esta lei fixa os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários 
Municipais, Vereadores e Presidente da Câmara para o período de 1º de 
janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2020. 
 
Art. 2º - O subsídio do Prefeito do Município de Condado, Estado da Paraíba, 
para a gestão de 1º de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2020 fica 
fixado, em parcela única, de R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais. 
 
Art. 3º - O subsídio do Vice-Prefeito do Município de Condado, Estado da 
Paraíba, para o período de 1º de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2020 
fica fixado, em parcela única, de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
 
Art. 4º - O subsídio de Secretário Municipal para a gestão de 1º de janeiro de 
2017 a 31 de dezembro de 2020 fica fixado, em parcela única, de R$ 
2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) mensais. 
 
 § 1º - Quando detentor de cargo efetivo do quadro de pessoal 
permanente do Município de Condado fica resguardado os direitos às 
vantagens de natureza pessoal, legalmente adquirida, ao investido no cargo 
de Secretário Municipal. 
 
 §2º - Os titulares dos cargos de que tratam os artigos 2º, 3º e 4º 
desta lei, que sejam servidores efetivos do quadro de pessoal permanente do 
Município de Condado, poderão optar pela remuneração do cargo efetivo ou 
pelo subsídio fixado nesta lei. 
 
Art. 5º - O subsídio mensal dos Vereadores da Câmara Municipal de 
Condado, Estado da Paraíba, para a legislatura que compreende o período 
de 1º de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2020 fica fixado em R$ 
3.350,00 (três mil trezentos cinquenta reais). 
 
Art. 6º - O subsídio mensal do Vereador Presidente fica fixado em R$ 
4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Art. 7º - O subsídio do Vereador e do Presidente da Câmara, 
individualmente, não poderá ultrapassar a 20% (vinte por cento) do subsídio 
do Deputado Estadual, conforme art. 29, VI, a, da Constituição Federal e, 
anualmente, na sua totalidade, a 5% (cinco por cento) da receita do 
Município (CF art. 29, VII).    
 
Art. 8º - Ao Vice-Prefeito e aos Vereadores investidos no cargo de Secretário 
Municipal, fica facultado a optar pelo subsídio de um dos cargos. 
 
Art. 9º - Os subsídios fixados por esta lei serão alterados por lei específica, 
observada a iniciativa privativa em cada caso, vedado a ultrapassar o índice 
de reajuste concedido ao funcionalismo público municipal, utilizando-se a 
variação do INPC, respeitando como limite máximo a correção inflacionária 
dos 12 (doze) meses anteriores à concessão da respectiva reposição, para 
efeito da proteção assegurada no artigo 37, Inciso X, da Constituição 
Federal, sendo vedada a correção no primeiro ano.  
 
Art. 10 – As despesas decorrentes desta lei ocorrerão por conta das 
dotações orçamentárias previstas na Lei Orçamentária para cada exercício. 
 
Art. 11 – Esta lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2017, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional de Condado, Estado da Paraíba, em 29 

de Setembro de 2016.  

 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

Prefeito Constitucional 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Setembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 009 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

DECRETO Nº. 024/2016.
 

Renova a declaração de Situação de Emergência / 

Estado de Calamidade Pública nas áreas do 

Município afetadas pela ESTIAGEM, nos termos 

dos decretos 11/2014, 25/2014, 13/2015, 038/2015 

e 009/2016. 

O Exmo. Senhor CAIO RODRIGO BEZERRA PAIXÃO, na 

qualidade de Prefeito do município de CONDADO (PB), localizado no Estado 

da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal e pelo Inciso VI do artigo 8º da Lei Federal n
o
 12.608, de 10 de abril 

de 2012 e, 

CONSIDERANDO:  

I – Que a seca vem assolando nossa área territorial de maneira jamais vista na 

história recente. 

II- Que em decorrência  desses fenômenos os danos humanos e materiais 

causados pelo fenômeno são enormes obrigando o poder público a centralizar 

ações emergenciais de combate à estiagem. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica prorrogada a Situação de Emergência / Estado de Calamidade 

Pública em todo território do município, vez que a estiagem indistintamente 

atingiu a integralidade de nossa urbe. 

Art. 2º. Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21.06.1993, sem 

prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam 

dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens necessários às 

atividades de resposta ao desastre, de prestação de serviços e de obras 

relacionadas com a reabilitação dos cenários dos desastres, desde que possam 

ser concluídas no prazo máximo de cento e oitenta dias consecutivos e 

ininterruptos, contados da entrada em vigor deste decreto. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, postergando por 

até 180 dias o disposto no decreto 009/2016. 

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 29 de Setembro de 2016 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

Prefeito Constitucional  

DISTRATO Nº 004/2016. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CONDADO/PB, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
 
CONSIDERANDO o requerimento protocolado em 19/08/2016 pela 
servidora Thays Martins de Morais em que solicita a rescisão do 
contrato por excepcional interesse público, cargo de Odontólogo por 
livre e espontânea vontade. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - EXTINGUIR  a partir de 19 de Setembro de 2016 o contrato nº. 
133/2016 firmado entre a Prefeitura Municipal de Condado e a 
servidora Thays Martins de Morais, cargo Odontólogo, lotação 
Secretaria de Saúde, matricula 003667. 
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 20 de Setembro de 2016. 
 
 
 
 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 
-Prefeito Constitucional- 

 
  
Extrato do Termo Aditivo nº. 028/2016 ao Contrato nº. 082/2016 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADO: Adriano Ramalho Linhares OBJETO: Art. 1º - Fica 
prorrogado o prazo de vigência em virtude da falta de servidor no 
quadro efetivo da Prefeitura para o cargo de Psicólogo do 
Programa do Governo Federal NASF que está em vigor. Art. 2º. 
Assim a cláusula segunda do contrato n° 082/2016, assinado em 
01 de Março de 2016, no tocante ao prazo que passará de 
31/08/2016 para 31/12/2016, conforme parecer técnico da 
Assessoria Jurídica Municipal e comunicação da necessidade de 
pessoal ao MP. Condado PB, em 01 de Setembro de 2016. 
 

 
Extrato do Termo Aditivo nº. 029/2016 ao Contrato nº. 081/2016 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADA: Talita Rufino Lino, OBJETO: Art. 1º - Fica 
prorrogado o prazo de vigência em virtude da falta de servidor no 
quadro efetivo da Prefeitura para o cargo de Psicólogo do 
Programa do Governo Federal NASF que está em vigor. Art. 2º. 
Assim a cláusula segunda do contrato n° 081/2016, assinado em 
01 de Março de 2016, no tocante ao prazo que passará de 
31/08/2016 para 31/12/2016, conforme parecer técnico da 
Assessoria Jurídica Municipal e comunicação da necessidade de 
pessoal ao MP. Condado PB, em 01 de Setembro de 2016. 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Setembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 009 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

Extrato do Termo Aditivo nº. 030/2016 ao Contrato nº. 070/2016 

  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADA: Leydijane Araújo de Sousa. 
OBJETO: Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de 
vigência em virtude da falta de servidor no quadro 
efetivo da Prefeitura para o cargo de Auxiliar em 
Saúde Bucal do Programa do Governo Federal saúde 
Bucal que está em vigor. Art. 2º. Assim a cláusula 
segunda do contrato n° 070/2016, assinado em 01 de 
Março de 2016, no tocante ao prazo que passará de 
31/08/2016 para 31/12/2016, conforme parecer 
técnico da Assessoria Jurídica Municipal e 
comunicação da necessidade de pessoal ao MP. 
Condado PB, em 01 de Setembro de 2016. 
 
Extrato do Termo Aditivo nº. 031/2016 ao Contrato nº. 079/2016 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADO: Romildo Barbosa dos Santos, 
OBJETO: Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de 
vigência em virtude da falta de servidor no quadro 
efetivo da Prefeitura para o cargo de Motorista para o 
veiculo adquirido para atender aos profissionais do 
Programa do NASF. Art. 2º. Assim a cláusula 
segunda do contrato n° 079/2016, assinado em 01 de 
Março de 2016, no tocante ao prazo que passará de 
31/08/2016 para 31/12/2016, conforme parecer 
técnico da Assessoria Jurídica Municipal e 
comunicação da necessidade de pessoal ao MP. 
Condado PB, em 01 de Setembro de 2016. 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº. 031/2016 ao Contrato nº. 079/2016 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADO: Romildo Barbosa dos Santos, 
OBJETO: Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de 
vigência em virtude da falta de servidor no quadro 
efetivo da Prefeitura para o cargo de Motorista para o 
veiculo adquirido para atender aos profissionais do 
Programa do NASF. Art. 2º. Assim a cláusula 
segunda do contrato n° 079/2016, assinado em 01 de 
Março de 2016, no tocante ao prazo que passará de 
31/08/2016 para 31/12/2016, conforme parecer 
técnico da Assessoria Jurídica Municipal e 
comunicação da necessidade de pessoal ao MP. 
Condado PB, em 01 de Setembro de 2016. 
 

Extrato do Termo Aditivo nº. 032/2016 ao Contrato nº. 062/2016 

  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADA: Gerssihane Fernandes Linhares. 
OBJETO: Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de 
vigência em virtude da necessidade de uma 
Enfermeira nos serviços da Atenção Básica 
Municipal, com atribuições de coordenação técnica, 
planejamento, supervisão, avaliação e execução  das 
estratégias de expansão e fortalecimento dos 
serviços de atenção básica municipal. Art. 2º. Assim a 
cláusula segunda do contrato n° 062/2016, assinado 
em 01 de Março de 2016, no tocante ao prazo que 
passará de 31/08/2016 para 31/12/2016, conforme 
parecer técnico da Assessoria Jurídica Municipal e 
comunicação da necessidade de pessoal ao MP. 
Condado PB, em 01 de Setembro de 2016. 

 
Extrato do Termo Aditivo nº. 033/2016 ao Contrato nº. 061/2016 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADA: Myrelle Caetano Wanderley Bezerra. 
OBJETO: Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de 
vigência em virtude da necessidade de um 
profissional para exercer a coordenação do Sistema 
Municipal de Vigilância em Saúde neste Municipal. 
Art. 2º. Assim a cláusula segunda do contrato n° 
061/2016, assinado em 01 de Março de 2016, no 
tocante ao prazo, que passará de 31/08/2016 para 
31/12/2016, conforme parecer técnico da Assessoria 
Jurídica Municipal e comunicação da necessidade de 
pessoal ao MP. Condado PB, em 01 de Setembro de 
2016. 

 
Extrato do Termo Aditivo nº. 034/2016 ao Contrato nº. 080/2016 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADO: Samuel Aureliano de Freitas, 
OBJETO: Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de 
vigência em virtude da permanência do servidor que 
vinha sendo substituído pelo contratado em regime de 
licença sem vencimentos fora dos quadros da 
Prefeitura Erico Pereira da Silva. Art. 2º. Assim a 
cláusula segunda do contrato n° 061/2016, assinado 
em 01 de Março de 2016, no tocante ao prazo, que 
passará de 31/08/2016 para 31/12/2016, conforme 
parecer técnico da Assessoria Jurídica Municipal e 
comunicação da necessidade de pessoal ao MP. 
Condado PB, em 01 de Setembro de 2016. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Setembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 009 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

Extrato do Termo Aditivo nº. 035/2016 ao Contrato nº. 083/2016 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADO: Danilo Oliveira de Sousa, OBJETO: 
Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de vigência em 
virtude da permanência do servidor no cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais desempenhando a função 
de mensageiro junto às famílias beneficiarias do 
programa bolsa família. Art. 2º. Assim a cláusula 
segunda do contrato n° 083/2016, assinado em 01 de 
Março de 2016, no tocante ao prazo, que passará de 
31/08/2016 para 31/12/2016, conforme parecer 
técnico da Assessoria Jurídica Municipal e 
comunicação da necessidade de pessoal ao MP. 
Condado PB, em 01 de Setembro de 2016. 
 
Extrato do Termo Aditivo nº. 036/2016 ao Contrato nº. 084/2016 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADO: Jobson Pereira de Almeida, 
OBJETO: Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de 
vigência em virtude da permanência do servidor no 
cargo de Operador do Sistema CADUNICO 
(Programa do Governo Federal). Art. 2º. Assim a 
cláusula segunda do contrato n° 084/2016, assinado 
em 01 de Março de 2016, no tocante ao prazo, que 
passará de 31/08/2016 para 31/12/2016, conforme 
parecer técnico da Assessoria Jurídica Municipal e 
comunicação da necessidade de pessoal ao MP. 
Condado PB, em 01 de Setembro de 2016. 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº. 037/2016 ao Contrato nº. 066/2016 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADO: Gerlania Fortunato dos Santos 
Pereira, OBJETO: Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de 
vigência em virtude da permanência da servidora no 
cargo de Professora em substituição a ex-servidora 
Francisca Pereira Ferreira aposentada pelo INSS. Art. 
2º. Assim a cláusula segunda do contrato n° 
066/2016, assinado em 01 de Março de 2016, no 
tocante ao prazo, que passará de 31/08/2016 para 
23/12/2016, conforme parecer técnico da Assessoria 
Jurídica Municipal e comunicação da necessidade de 
pessoal ao MP. Condado PB, em 01 de Setembro de 
2016. 
 

 

Extrato do Termo Aditivo nº. 038/2016 ao Contrato nº. 067/2016 
  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADO: Jose Airton de Queiroz Linhares, 
OBJETO: Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de 
vigência em virtude da permanência do servidor no 
cargo de Professor de ensino fundamental na Escola 
Municipal Manoel João de Almeida, devido à falta de 
servidor do quadro efetivo para a referida escola. Art. 
2º. Assim a cláusula segunda do contrato n° 
067/2016, assinado em 01 de Março de 2016, no 
tocante ao prazo, que passará de 31/08/2016 para 
23/12/2016, conforme parecer técnico da Assessoria 
Jurídica Municipal e comunicação da necessidade de 
pessoal ao MP. Condado PB, em 01 de Setembro de 
2016. 
 
Extrato do Termo Aditivo nº. 039/2016 ao Contrato nº. 069/2016 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADA: Marciene Gadelha da Silva, 
OBJETO: Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de 
vigência em virtude da permanência da servidora no 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais em substituição 
a ex-servidora Margarida Maria de Lucena 
aposentada pelo INSS. Art. 2º. Assim a cláusula 
segunda do contrato n° 069/2016, assinado em 01 de 
Março de 2016, no tocante ao prazo, que passará de 
31/08/2016 para 23/12/2016, conforme parecer 
técnico da Assessoria Jurídica Municipal e 
comunicação da necessidade de pessoal ao MP. 
Condado PB, em 01 de Setembro de 2016. 
 
 

Extrato do Termo Aditivo nº. 040/2016 ao Contrato nº. 068/2016 
  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADA: Marta Silva Almeida, OBJETO: Art. 
1º - Fica prorrogado o prazo de vigência em virtude 
da permanência da servidora no cargo de Professora 
de ensino fundamental na Escola Municipal Manoel 
João de Almeida, devido à falta de servidor do quadro 
efetivo para a referida escola. Art. 2º. Assim a 
cláusula segunda do contrato n° 068/2016, assinado 
em 01 de Março de 2016, no tocante ao prazo, que 
passará de 31/08/2016 para 23/12/2016, conforme 
parecer técnico da Assessoria Jurídica Municipal e 
comunicação da necessidade de pessoal ao MP. 
Condado PB, em 01 de Setembro de 2016. 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Setembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 009 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

Extrato do Termo Aditivo nº. 041/2016 ao Contrato nº. 064/2016 

  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADO: Robson Vieira Alves de Sá, 
OBJETO: Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de 
vigência em virtude da permanência do servidor que 
vinha sendo substituído pelo contratado encontrar-se 
a disposição da Justiça Eleitoral. Art. 2º. Assim a 
cláusula segunda do contrato n° 064/2016, assinado 
em 01 de Março de 2016, no tocante ao prazo, que 
passará de 31/08/2016 para 23/12/2016, conforme 
parecer técnico da Assessoria Jurídica Municipal e 
comunicação da necessidade de pessoal ao MP. 
Condado PB, em 01 de Setembro de 2016. 
 
Extrato do Termo Aditivo nº. 042/2016 ao Contrato nº. 065/2016 

  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADA: Rosalva Linhares da Silva. OBJETO: 
Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de vigência em 
virtude da permanência da servidora no cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, em substituição a ex-
servidora Maria Nazareth Linhares aposentada pelo 
INSS. Art. 2º. Assim a cláusula segunda do contrato 
n° 065/2016, assinado em 01 de Março de 2016, no 
tocante ao prazo, que passará de 31/08/2016 para 
23/12/2016, conforme parecer técnico da Assessoria 
Jurídica Municipal e comunicação da necessidade de 
pessoal ao MP. Condado PB, em 01 de Setembro de 
2016. 
 
Extrato do Termo Aditivo nº. 043/2016 ao Contrato nº. 063/2016 

  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADA: Sergiana Ferreira de Brito. OBJETO:  
Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de vigência em 
virtude da necessidade de Professor Cuidador para 
aluno portador de necessidade especial na Escola 
Municipal Manoel Paulino de Araújo, conforme proc. 
000565.07.2015.815.0531. Art. 2º. Assim a cláusula 
segunda do contrato n° 063/2016, assinado em 01 de 
Março de 2016, no tocante ao prazo, que passará de 
31/08/2016 para 23/12/2016, conforme parecer 
técnico da Assessoria Jurídica Municipal e 
comunicação da necessidade de pessoal ao MP. 
Condado PB, em 01 de Setembro de 2016. 
 

 

 

Extrato do Termo Aditivo nº. 044/2016 ao Contrato nº. 086/A/2016 

  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADA: Nayane Soares Lopes, OBJETO: Art. 
1º - Fica prorrogado o prazo de vigência em virtude 
da contratada está substituindo na Escola Municipal 
Manoel Gomes dos Santos à ex-servidora do quadro 
efetivo Maria Lucia Almeida Rosado que se 
aposentou pelo INSS.  
Art. 2º. Assim a cláusula segunda do contrato n° 
086/A/2016, assinado em 07 de Março de 2016, no 
tocante ao prazo, que passará de 08/09/2016 para 
23/12/2016, (término do ano letivo), conforme parecer 
técnico da Assessoria Jurídica Municipal e 
comunicação da necessidade de pessoal ao MP. 
Condado PB, em 06 de Setembro de 2016. 
 
Extrato do Termo Aditivo nº. 045/2016 ao Contrato nº. 088/A/2016 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADA: Maria Claudia Lopes, OBJETO: Art. 
1º - Fica prorrogado o prazo de vigência em virtude 
da necessidade de Professor Cuidador para aluno 
portador de necessidade especial na Escola 
Francisco Barbosa dos Santos, conforme proc. 
000565.07.2015.815.0531. Art. 2º. Assim a cláusula 
segunda do contrato n° 088/A/2016, assinado em 21 
de Março de 2016, no tocante ao prazo, que passará 
de 21/09/2016 para 23/12/2016, (término do ano 
letivo), conforme parecer técnico da Assessoria 
Jurídica Municipal e comunicação da necessidade de 
pessoal ao MP. Condado PB, em 21 de Setembro de 
2016. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Setembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 009 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RREO - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇAO ORÇAMENTARIA – JANEIRO A AGOSTO/2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Setembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 009 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RREO - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇAO ORÇAMENTARIA – JANEIRO A AGOSTO/2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Setembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 009 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RREO - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇAO ORÇAMENTARIA – JANEIRO A AGOSTO/2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Setembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 009 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RREO - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇAO ORÇAMENTARIA – JANEIRO A AGOSTO/2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Setembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 009 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RREO - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇAO ORÇAMENTARIA – JANEIRO A AGOSTO/2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Setembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 009 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RREO - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇAO ORÇAMENTARIA – JANEIRO A AGOSTO/2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Setembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 009 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RREO - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇAO ORÇAMENTARIA – JANEIRO A AGOSTO/2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Setembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 009 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RREO - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇAO ORÇAMENTARIA – JANEIRO A AGOSTO/2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Setembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 009 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RREO - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇAO ORÇAMENTARIA – JANEIRO A AGOSTO/2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Setembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 009 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RREO - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇAO ORÇAMENTARIA – JANEIRO A AGOSTO/2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Setembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 009 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RREO - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇAO ORÇAMENTARIA – JANEIRO A AGOSTO/2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 


